
Page 1 sur 102  

Filet anti-déchets – Saint-Etienne Métropole lauréate de l’Appel à projet subventionné par l’Agence de l’Eau Loire Bretagne  

 
 

 

 

 
 

 
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité 
des Services publics d’assainissement  

collectif et non collectif  
 

Exercice 2023 

                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
  



Page 2 sur 102  

 

Avant-Propos 
 

e changement climatique nous oblige à adapter la gestion de l’eau à l’augmentation des températures, à 
la sécheresse (asséchement des sols et diminution des débits des rivières) mais aussi à l’augmentation 
des épisodes pluvieux de plus en plus intenses et dévastateurs. 
[...]
A) Collecte des eaux usées 

 

Collecte et transport des eaux usées  

❖ Installations gérées par Saint-Etienne-Métropole 

Le réseau de collecte des eaux usées recensé représente au total 503 km sur le bassin versant : 
▪ dont 231 km de réseau de type unitaire ; 
▪ dont 272 km de réseau de type séparatif eaux usées ; 

A titre indicatif, 219 km de réseau séparatif de collecte des eaux pluviales ont été recensés sur le bassin. 
 
❖ Installations gérées par le SIAMVG 

Le Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Moyenne Vallée du Gier (SIAMVG) gère un réseau de 51,5 km 
(dont 50,2 km de réseaux d’eaux usées)  



Page 32 sur 102  

 
 

Ouvrages sur le réseau  
 
❖ Installations gérées par Saint-Etienne-Métropole 

Nombre de postes de relèvement : 38 
Nombre de déversoirs d’orage recensés : 386 

▪ dont 374 sont d’une capacité inférieure à 2 000 EH ; 
▪ dont 12 sont situés sur des tronçons destinés à collecter une charge brute de pollution organique 

comprise entre 2000 et 10 000 EH ; 
▪ dont 0 est situé sur un tronçon par lesquels transite une charge de pollution supérieure à 10 000 EH. 

 
❖ Installations gérées par le SIAMVG 

Le SIAMVG gère les ouvrages suivants : 
▪ 12 postes de relèvement  
▪ 32 déversoirs d’orage. 

 
*Variations suite à la mise à jour des données.  

 
 
 

Interventions sur le réseau  
 
Curage des réseaux 
Selon les informations fournies par les prestataires de services, le linéaire de réseaux curés, tant en préventif 
qu’en curatif, a été de 26,1 km sur l’année 2023, soit un taux de curage de 5,2 %, ce qui correspond à un niveau 
faible. 
 
Désobstruction 
170 interventions de désobstruction ont été recensées sur le réseau en 2023. A cela s’ajoute, 21 opérations de 
désobstructions sur les avaloirs. 
 



Page 33 sur 102  

B) Traitement des eaux usées 
 

Ouvrages d’épuration 
 
Il existe 13 stations d’épuration sur le bassin du Gier, d’une capacité totale de 113 580 équivalents habitants.  

 
 
La station d’épuration de Tartaras, gérée par le SIAMVG, reçoit également les eaux usées des communes de 
Chabanière et Trèves. 
 
 



Page 34 sur 102  

 
 

 
  

Equivalent 

habitants

Hydraulique (en 

m3/j)

DBO5

(en kg/j)

Saint-Chamond Bourg Boues activées 64 000 23 000 3 840 Le Gier

Tartaras 

(SIAMVG)

Rive-de-Gier 

Tartaras
Boues activées 46 000 29 000 2 790 Le Gier

Saint-Romain-en-

Jarez
Valfleury

Filtre planté de 

roseaux
1 000 150 60 La Durèze

Chagnon Leymieux
Filtre planté de 

roseaux
680 102 41 La Durèze

Saint-Joseph Bourg
Filtre planté de 

roseaux
560 84 33,6 La Vaille

Valfleury Bourg
Décanteur digesteur + 

Bassin d'infiltration
450 68 27 La Durèze

Pavezin Bourg
Filtre planté de 

roseaux
300 45 18 Le Couzon

Sainte-Croix-en-

Jarez
La Louze

Bassin d'infiltration 

percolation
200 30 12 Le Couzon

La-Valla-en-Gier Luzernod
Filtre planté de 

roseaux
110 16,5 6,6 Infiltration

Saint-Romain-en-

Jarez
Trivolinière

Filtre planté de 

roseaux
90 13,5 5,4 La Durèze

Saint-Joseph Bissieux
Filtre planté de 

roseaux
80 12 4,8 La Combe

Cellieu Thonnerieux
Filtre planté de 

roseaux
70 10,5 4,2 La Durèze

Saint-Paul-en-

Jarez
Vergelas

Filtre planté de 

roseaux
40 6 2,4 Le Dorlay

Capacité

Commune Nom Type Milieu récepteur



Page 35 sur 102  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Les prescriptions de rejet de chaque station, fixées par arrêté préfectoral ou par la réglementation, sont données 
dans le tableau ci-dessous. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prescriptions de rejets Tps Sec  (mg/L) DBO5 DCO MES NGL PT

Saint-Chamond 25 125 35 15 2

Tartaras (SIAMVG) 25 90 30 15 2

Saint-Romain-en-Jarez 35 200

Chagnon (Leymieux) 35 200

Saint-Joseph (Bourg) 35 200

Valfleury (Bourg) 35 200

Pavezin (Bourg) 35 200

Sainte-Croix-en-Jarez - La louze 35 200

La-Valla-en-Gier - Luzernod 35 200

Saint-Romain-en-Jarez -Trivolinière 35 200

Saint-Joseph - Bissieux 35 200

Cellieu - Thonnerieux 35 200

Saint-Paul-en-Jarez - Vergelas 35 200



Page 36 sur 102  

Principaux travaux sur les stations d’épuration 
 
Une intervention significative a eu lieu, fin 2023, à la station d’épuration de Saint-Chamond avec la réhabilitation du 
bloc lamellaire du DensadegA (ouvrage de décantation et épaissement des boues).  
 
Il n’y a pas eu de travaux majeurs sur la STEP de Tartaras en 2023. 
 

Rendements épuratoires moyen annuel des jours de bilan « 24h » (%) 
      

 
 

 
C) Production et élimination des boues 

 

Production de boues et destination 
 
Les quantités de boues évacuées pour chacune des stations sont données ci-dessous :  

 



Page 37 sur 102  

5.3 Bassin versant de l’Ondaine 
 
Le bassin versant de l’Ondaine regroupe 12 communes de Saint-Etienne Métropole, ainsi que l’enclave de Saint-
Victor-sur-Loire. Il est rappelé que la commune de Caloire ne dispose pas de système d’assainissement collectif. 
 
 

 
 
 
 

Population desservie  
 
Sur l’année 2023, ce bassin versant représente : 
▪ 68 180 habitants selon le recensement INSEE 2020 mis à jour en décembre 2022 ; 
▪ 28 067 abonnés au service d’assainissement collectif ; 
▪ 2 432 685 m³ facturés. 

 

 
A) Collecte des eaux usées 

 

Collecte et transport des eaux usées  
 
❖ Installations gérées par Saint-Etienne-Métropole 

Longueur totale du réseau de collecte des eaux usées : 434 km 
▪ dont 171 km de réseau de type unitaire  
▪ dont 263 km de réseau de type séparatif eaux usées. 

 
A titre indicatif, 233 km de réseau séparatif de collecte des eaux pluviales ont été recensés sur le bassin. 
 
Nota : Les ouvrages sur le réseau de Saint-Victor-Sur-Loire sont comptabilisés séparément de Saint Etienne et 
intégrés au bassin versant Ondaine. 

 
 
 
 
 
 
 



Page 38 sur 102  

 
 

Ouvrages sur le réseau  
 
❖ Installations gérées par Saint-Etienne-Métropole 

Nombre de postes de relèvement : 24 
Nombre de déversoirs d’orage recensés : 290 
▪ dont 283 sont situés sur des tronçons destinés à collecter une charge brute de pollution organique inférieure 

à 2 000 équivalents habitants (EH) ; 
▪ dont 4 sont situé sur des tronçons destinés à collecter une charge brute de pollution organique comprise 

entre 2 000 et 10 000 EH ; 
▪ dont 3 sont situés sur un tronçon destiné à collecter une charge brute de pollution organique supérieur à 

10 000 EH ; 
▪ 3 bassins de stockage-restitution (B.S.R.) d’un volume total de 2 100 m3 alimentés par les surverses de 

4 réseaux unitaires, représentant un flux de pollution de 15 000 habitants. Ces bassins contribuent à limiter la 
dégradation de l’Ondaine par temps de pluie. Le BSR de Firminy rue Dorian et celui de La Malafolie au 
Chambon-Feugerolles disposent de deux trop plein identifiés comme DO auprès de la DDT42 (charge > 
2 000 EH). 

 
 
 

Interventions sur le réseau  
 
Curage des réseaux 

Selon les informations fournies par les communes, le linéaire de réseaux curés, tant en préventif qu’en curatif, a été 
de 7,1 km (avec Saint-Victor sur Loire) sur l’année 2023, soit un taux de curage de 1,6 %, ce qui correspond à un 
niveau faible. 
 
Désobstruction 

45 interventions de désobstruction ont été recensées sur le réseau en 2023. A cela s’ajoute, 1245 opérations de 
désobstructions sur les avaloirs. 
 

 

 
 
  



Page 39 sur 102  

B) Traitement des eaux usées 
 

Ouvrages d’épuration 
 
22 stations d’épuration sont présentes sur le bassin de l’Ondaine, pour une capacité totale de 
101 640 équivalents habitants. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
  



Page 40 sur 102  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Le réseau d’assainissement de Saint-Ferréol- d’Auroure (hors SEM - CC Loire Semène) est connecté à la STEP du Pertuiset à 
Unieux via le réseau de Firminy. Cela représente un apport de moins de 2% de la charge polluante globale du Pertuiset. 

Equivalent 

habitants

Hydraulique (en 

m3/j)

DBO5

(en kg/j)

Unieux Pertuiset Boues activées 80 000 37 200 4 800 L'Ondaine

Roche-la-Molière LD Moussette Boues activées 15 000 3 700 900 Le  Lizeron

Saint-Etienne / Saint-

Victor

Saint Victor Les 

Tourettes
Boues activées 3 660 600 220 Le Lizeron

Saint-Maurice-en-

Gourgois

Bourg - 

Chabanne
Boues activées 650 98 33 l'Aubaigue

Saint-Maurice-en-

Gourgois
La Rivière

Bassin 

d'infiltration 

percolation

370 55,5 22,2 Le Bonson

Aboën La Bruyère
Filtre planté de 

roseaux
250 38 15 L'Ecolèze

Aboën Bourg
Filtre planté de 

roseaux
250 37,5 15 Le Bonson

Rozier-Côtes-d'Aurec Bourg
Filtre planté de 

roseaux
200 30 10 Aubegue

Saint-Maurice-en-

Gourgois
Pommerlet

Filtre planté de 

roseaux
150 22,5 9 L'Ecolèze

Saint-Nizier-de-

Fornas
La chaux/Biesse

Filtre planté de 

roseaux
135 20 8 Le Moulin du Mas

Saint-Nizier-de-

Fornas
Le Bourg Lagunage 130 22 8 Le Bonson

Rozier-Côtes-d'Aurec Rochegut Lagunage 120 18 7 Palemberge

Saint-Etienne / Saint-

Victor
Les Sagnes

Filtre planté de 

roseaux
120 18 7,2 Le Lizeron

Rozier-Côtes-d'Aurec Martinange Lagunage 110 18 7 Palemberge

Saint-Maurice-en-

Gourgois
Le Pinet

Filtre planté de 

roseaux
100 15 6 Loire

Saint-Maurice-en-

Gourgois
Gourgois Lagunage 90 15 5 Loire

Aboën Montcoudiol

Bassin 

d'infiltration 

percolation

80 12 4,8 Le Bonson

Saint-Nizier-de-

Fornas
Geneviecq

Filtre planté de 

roseaux
75 11 5 Le Moulin du Mas

Saint-Etienne / Saint-

Victor
Chénieux Filtre à sable 50 8 3 Le Lizeron

Saint-Maurice-en-

Gourgois
Pommerol Lagunage 40 6 2 Le Bonson

Saint-Nizier-de-

Fornas
Greziecq Filtre à sable 40 6 2,4 Le Boissieu

Saint-Maurice-en-

Gourgois
Morier Lagunage 20 3 1 L'Ecolèze

Capacité

Milieu récepteurTypeNomCommune

* 



Page 41 sur 102  

Les prescriptions de rejet de chaque station, fixées par arrêté préfectoral ou par la réglementation, sont 
données dans le tableau ci-dessous. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prescriptions de rejets Tps Sec  (mg/L) DBO5 DCO MES NGL PT

Unieux 25 90 25 10 1,5

Roche-la-Molière - Les Moussettes 25 125 35 15 2

Saint-Victor-sur-Loire – chemin de Tourettes 25 125 35 15 2

Saint-Maurice-en-Gourgois – chemin de Chabanne 25 125 35

Saint-Maurice-en-Gourgois – La Rivière 25 125 35

Aboen – la Bruyère 35 200

Aboen - Bourg 35 200

Rozier-Côtes-d’Aurec - Bourg 35 200

Saint-Maurice-en-Gourgois - Pommerlet 35 200

Saint-Nizier de Fornas - La chaux/Biesse 25 125 35 15

Saint-Nizier de Fornas – Le Bourg 35 200

Rozier –Côtes d’Aurec -  Rochegut 35 200

Saint-Victor-sur-Loire – Croix-des-Sagnes 35 200

Rozier-Côtes d’Aurec - Martinange 35 200

Saint-Maurice-en-Gourgois - Pinet 35 200

Saint-Maurice-en-Gourgois - Gourgois 35 200

Aboën - Montcoudiol 35 200

Saint-Nizier de Fornas - Geneviecq 35 200

Saint-Victor-sur-Loire - Chénieux 35 200

Saint-Maurice-en-Gourgois - Pommerol 35 200

Saint-Nizier de Fornas - Greziecq 35 200

Saint-Maurice-en-Gourgois - Morier 35 200



Page 42 sur 102  

Principaux travaux sur les stations d’épuration 
 

Cette année sur la STEP des Moussettes à Roche-La-Molière, le renouvellement de la conduite d’eau brute s’est 
achevé et met fin à des fuites à répétition. 
 
Après la mise en eau de la nouvelle station des Tourettes à Saint-Victor sur Loire en décembre 2021, les phases 
d’observation se poursuivent pour adapter et optimiser les traitements. 
 
Plusieurs opérations importantes ont été menées sur la station du Pertuiset en 2023. On notera par exemple : 
- l’isolation du faux-plafond de la salle de supervision,   
- la maintenance des centrifugeuses d’épaississement et de déshydratation sur la filière boues, 
- le remplacement et la fiabilisation des éléments de commande électronique du générateur de vapeur. 

 

Rendements épuratoires moyen annuel des jours de bilan « 24h » 
 

 
 

C) Production et élimination des boues 
 

Production de boues et destination 
Les quantités de boues évacuées sont données dans le tableau ci-dessous :  

Quantité de boues évacuées

(en tonnes de matières sèches)
2020 2021 2022 2023 Destination 

Filière 

conforme

Roche-la-Molière 141,21 128,1 123,6 120,4 Compostage ✓

Saint-Victor-sur-Loire 21,6 14,8 22,5 34,9 Furania ✓

Saint-Maurice-en-Gourgois - Bourg 1 2,2 0,91 1,6 Furania ✓

Unieux - Pertuiset 723,2 748,5 705,4 691,9 Epandage (100%) ✓



Page 43 sur 102  

6. MODALITES DE TARIFICATION 
 
 
➢ Part communautaire ou syndicale 

 
Le Conseil métropolitain fixe chaque année le montant de la part communautaire applicable à chaque m3 
consommé. Elle permet d’équilibrer le budget « assainissement » de la Collectivité pour financer les 
investissements nécessaires au développement des services, ainsi que – dans le cas des communes en régie 
– les coûts d’exploitation. La part communautaire comporte une part fixe et une part proportionnelle au volume 
consommé. 
Lorsqu’un Syndicat est compétent pour le traitement des eaux usées, le Comité syndical, de la même 
manière, fixe chaque année le montant de la participation des communes membres. 
 
Pour le Syndicat Intercommunal de la Moyenne Vallée du Gier, le mode de rémunération est mixte avec d’une 
part une contribution versée par Saint-Etienne Métropole au SIAMVG au titre des communes concernées et 
d’autre part une rémunération du délégataire au m3 assujetti. Depuis 2013, son mode de financement est 
basé sur une redevance d’assainissement syndicale et une redevance pour le délégataire, facturées 
directement auprès des usagers dont les eaux usées sont traitées par la station d’épuration du SIAMVG. La 
nouvelle DSP débutée le 15 décembre 2022, conserve ce mode de financement.  
 
Depuis le 1er janvier 2013 Saint-Etienne Métropole, pour le territoire d’Andrézieux-Bouthéon, adhère au 
Syndicat Mixte des Trois Ponts qui gère le réseau intercommunal et la station d’épuration. Le mode de 
rémunération est mixte avec d’une part une contribution des collectivités membres du syndicat (Saint-Etienne 
Métropole et la Loire-Forez Agglomération) et d’autre part une rémunération du délégataire pour une part fixe 
et au m3 assujetti. La rémunération du délégataire se fait directement auprès de l’usager. Ce syndicat perçoit 
auprès de l’usager une part syndicale (prix au m3). 
 
 
➢ Part délégataire 

 
Cette part correspond à la partie nette des recettes qui revient au délégataire (fermier, concessionnaire) pour 
le service qu’il fournit aux usagers, lorsque le service est géré via une délégation de service public. Elle 
comprend :  

▪ Eventuellement une part fixe facturée par branchement, dont l’objet est de couvrir une partie des 
charges fixes du service,  

▪ Systématiquement une part proportionnelle au volume consommé.  
 
L’ensemble de ces deux composantes est également appelé « prix de base ». Ce prix correspond aux coûts 
de la collecte et du traitement des eaux usées jusqu’au rejet dans le milieu naturel. Il est fixé par les contrats 
de délégation de service public. 
  



Page 44 sur 102  

 
➢ Redevance Agence de l’Eau 

 
Les agences de l’eau sont des établissements publics d’études et d’interventions qui ont pour mission de 
coordonner la préservation et l’utilisation des ressources en eau. Elles contribuent à établir la politique de 
l’eau dans chaque bassin hydrographique et aident financièrement les collectivités à s’équiper conformément 
à des programmes pluriannuels qu’elles arrêtent. 
 
En 2007, une redevance a été créée pour la modernisation des réseaux de collecte, qui ne concerne que les 
abonnés raccordés au réseau d’assainissement collectif.  
 
Le territoire de Saint-Etienne Métropole est situé sur deux bassins hydrographiques : 

- les communes situées à l’ouest du territoire dépendent de l’agence de l’eau Loire-Bretagne ; 
- les communes à l’est sont rattachées de l’agence de l’eau Rhône-Méditerranée-Corse. 

 
Il existe un taux unique de la redevance pour modernisation des réseaux de collecte sur chacun de ces 
bassins depuis 2012. Une harmonisation progressive a été mise en place par les agences de l’eau entre 2008 
et 2011 pour les usagers situés dans des communes qui n’étaient pas concernées par la perception de la 